R$ 100.000.000.000,00 (cem bilhões de reais) que compõem a totalidade da 

OBRIGAÇÃO DE PAGAR deste ACORDO (“OBRIGAÇÃO DE PAGAR”), na forma 

dos seus ANEXOS, e são compostos pelas seguintes rubricas, observadas as 

disposições do ANEXO 22 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA 

OBRIGAÇÃO DE PAGAR: 

a. R$ 29.751.530.000,00 (vinte e nove bilhões, setecentos e cinquenta e um milhões 

e quinhentos e trinta mil reais) como verba compensatória a ser paga pela SAMARCO 

e/ou FUNDAÇÃO RENOVA à UNIÃO FEDERAL, para o custeio de medidas 

compensatórias em substituição aos PROGRAMAS e outros acordos anteriormente 

firmados e pelos danos objeto deste ACORDO, conforme definição da Cláusula 1, 

bem como todas as despesas inerentes à execução dessas medidas, a serem 

incorridas direta ou indiretamente pela UNIÃO FEDERAL, a ser destinada pela UNIÃO 

FEDERAL da seguinte forma:  

1. R$ 3.750.000.000,00 (três bilhões e setecentos e cinquenta milhões de reais) ao 

Programa de Transferência de Renda em favor dos(das) agricultores(as) familiares e 

dos(das) pescadores(as) profissionais artesanais, conforme ANEXO 4 – PROGRAMA 

DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA (PTR). 

2. R$ 6.500.000.000,00 (seis bilhões e quinhentos milhões de reais) para contribuir 

para a dinamização socioeconômica e produtiva, bem como fomentar a educação, a 

ciência e a inovação, na Bacia Hidrográfica do rio Doce nos ESTADOS DE MINAS 

GERAIS e do ESPÍRITO SANTO e do litoral norte do ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, conforme ANEXO 5 – PROGRAMA DE INCENTIVO À EDUCAÇÃO, À 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, À PRODUÇÃO E DE RETOMADA 

ECONÔMICA (PRE). 

3. R$ 5.500.000.000,00 (cinco bilhões e quinhentos milhões de reais) para acesso 

aos espaços e aos mecanismos de participação social e projetos de interesse das 

comunidades, conforme ANEXO 6 – PARTICIPAÇÃO SOCIAL. 

4. R$ 576.000.000,00 (quinhentos e setenta e seis milhões de reais) para as ações 

de fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) conforme ANEXO 

7 – FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

5. R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) para a reparação 

e o fortalecimento da atividade pesqueira, a título de compensação socioeconômica 

e socioambiental integral pelos impactos do ROMPIMENTO no pescado e na 

atividade pesqueira na Bacia do rio Doce, em sua foz e na região costeira e marinha, 

conforme ANEXO 10 – PESCA. 

6. R$ 2.300.000.000,00 (dois bilhões e trezentos milhões de reais) para investimentos 

em infraestrutura de mobilidade, conforme ANEXO 13 – COOPERAÇÃO 

INTERFEDERATIVA DE INFRAESTRUTURA DE MOBILIDADE. 

7. R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) para o desenvolvimento de programas 

de reforço das atividades fiscalizatórias na prevenção e mitigação de riscos na 

mineração conforme ANEXO 14 – REFORÇO DAS ATIVIDADES FISCALIZATÓRIAS 

DO PODER PÚBLICO NA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DE RISCOS NA 

MINERAÇÃO. 

8. R$ 8.132.000.000,00 (oito bilhões e cento e trinta e dois milhões de reais) para 

custeio por esta de ações e projetos que promovam benefícios socioambientais à 

Bacia Hidrográfica do rio Doce, bem como aos ecossistemas terrestres, marinhos e 

costeiros, conforme ANEXO 17 – AÇÕES AMBIENTAIS DA UNIÃO FEDERAL. 

9. R$ 493.530.000,00 (quatrocentos e noventa e três milhões e quinhentos e trinta mil 

reais) a título de ressarcimento previdenciário da UNIÃO FEDERAL, conforme 

ANEXO 20 – RESSARCIMENTO À PREVIDÊNCIA SOCIAL. 

b. R$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões de reais) para medidas de reparação